令和６年４月３０日

報道機関各位

                               観光交流推進部誘客交流課

令和５年度青森空港・三沢空港利用状況について

 令和５年度の青森空港の国内・国際線定期路線の利用者数は 1,160,836人、三沢空港の国内

線定期路線の利用者数は 324,672人となりましたのでお知らせします。

＜青森空港の利用概況＞

 令和５年度の青森空港の国内・国際線定期路線の利用者数は 1,160,836人となり、令和４

年度と比較して 183,132人増加した（18.7％増）。

チャーター便の利用者数を加えた青森空港の総利用者数は 1,169,342人となり、令和４年

度と比較して 188,168人増加した(19.2％増)。

１ 定期路線の概況

（１）東京線

  東京線の利用者数は 524,862人、利用率（提供座席数に占める利用者数の割合）は

73.1％となり、令和４年度と比較して 72,218人増加した。

（２）札幌線

  札幌線の利用者数は 168,109人(JAL110,361人、ANA57,748人)、利用率は 62.7％

(JAL67.7％、ANA54.8％)となり、令和４年度と比較して 31,214人増加した。

（３）大阪線

  大阪線の利用者数は 296,994人（JAL186,309人、ANA110,685人）、利用率は 69.6％

（JAL70.7％、ANA67.7％）となり、令和４年度と比較して 62,051人増加した。

（４）名古屋線

名古屋線の利用者数は 131,167人、利用率は 67.0％となり、令和４年度と比較して

15,915人増加した。

（５）神戸線

   神戸線の利用者数は 33,179人、利用率は 65.3％となり、令和４年度と比較して 4,791

人減少した。

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 対前年比 対R元年度比

国 内 路 線 ： 1,129,330人 333,230人 497,535人 977,704人 1,154,311人 118.1% 102.2%

ソ ウ ル 線 ： 27,583人 0人 0人 0人 6,525人 皆増 23.7%

台 北 線 ： 33,508人 0人 0人 0人 0人 - 皆減

小計 1,190,421人 333,230人 497,535人 977,704人 1,160,836人 118.7% 97.5%

国内チャ ータ ー： 3,106人 1,156人 895人 1,566人 1,369人 87.4% 44.1%

国際チャ ータ ー： 1,955人 0人 0人 1,904人 7,137人 374.8% 365.1%

小計 5,061人 1,156人 895人 3,470人 8,506人 245.1% 168.1%

1,195,482人 334,386人 498,430人 981,174人 1,169,342人 119.2% 97.8%

チ ャ ータ ー便

合計

定 期 便

（６）ソウル線

   ソウル線は、令和６年１月 20日運航を再開し、週３便（火、木、土）運航された。利用

者数は 6,525人、利用率は 71.2%となった。

（７）台北線

   新型コロナウイルス感染症の影響により、令和２年２月 26日から運休している。

２ チャーター便の概況

国内チャーター便の利用者数は 1,369人、国際チャーター便の利用者数は、エバー航空に

よる台北からのチャーター便が運航したことにより 7,137人となった。

＜三沢空港の利用概況＞

令和５年度の三沢空港の定期路線の利用者数は 324,672人となり、令和４年度と比較して

22,172人増加した（7.3％増）。

チャーター便の利用者数を加えた三沢空港の総利用者数は 324,902人となり、令和４年度

と比較して 22,326人増加した(7.4％増)。

１ 定期路線の概況

（１）東京線

東京線の利用者数は 267,760人、利用率は 72.2％となり、令和４年度と比較して 21,300

人増加した。

（２）札幌線

札幌線の利用者数は 13,179人、利用率は 77.6％となり、令和４年度と比較して 211人

減少した。

（３）大阪線

大阪線の利用者数は 43,733人、利用率は 63.1％となり、令和４年度と比較して 1,083

人増加した。

２ チャーター便の概況

国内チャーター便の利用者数は、フジドリームエアラインズによる隠岐諸島へのチャータ

ー便が３年ぶりに運航されたことにより 230人となった。

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 対前年比 対R元年度比

東 京 線 ： 235,795人 60,329人 115,520人 246,460人 267,760人 108.6% 113.6%

札 幌 線 ： 19,240人 5,303人 7,610人 13,390人 13,179人 98.4% 68.5%

大 阪 線 ： 42,337人 14,674人 27,829人 42,650人 43,733人 102.5% 103.3%

小計 297,372人 80,306人 150,959人 302,500人 324,672人 107.3% 109.2%

チャーター便 国内チャーター： 660人 452人 0人 76人 230人 302.6% 34.8%

298,032人 80,758人 150,959人 302,576人 324,902人 107.4% 109.0%合計

定期便

報道機関用提供資料

担当課
観光交流推進部 誘客交流課
航空グループ ＧＭ 木村 圭一

電話番号 （直通）017-734-9153（内線）4922

報道監 観光交流推進部 次長 藤森 洋貴